1

мв-1
№ 1679-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 16.10.2023 № 1728

г.Чудово

О внесении изменений в Порядок расчета и взимания платы
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваивающими основные общеобразовательные
программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории

Чудовского муниципального района

В целях обеспечения доступности дошкольного образования в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», определения порядка расчета и

взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы

дошкольного образования в образовательных организациях, Администрация

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок расчета и взимания платы с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные

общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Чудовского муниципального района,

утвержденный постановлением Администрации Чудовского муниципального

района от 27 марта 2019 года № 362 «Об утверждении Порядка расчета и

взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Чудовского

муниципального района» (далее - Порядок) следующие изменения:

1.1. изложить абзац второй пункта 4.1 Порядка в следующей редакции:

«За присмотр и уход за детьми граждан, призванных на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -

гражданин, призванный на военную службу по мобилизации), граждан,

consultantplus://offline/ref=1E919F2C260686E7F6D179E2E26F55BBC2FB1A06E622E00B7800C86C63FA1C7DFBAD6BE8BE7EA748BE07B5C3CC1D796D8F7D80EE72796BB7J4TBH

2

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее -

гражданин, заключивший контракт о добровольном содействии), участвующих

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики, начиная с 24 февраля

2022 года, а также сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной

службы безопасности, федерального органа исполнительной власти в области

предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных

бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации,

органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного

исполнения Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в

зоне действия специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, начиная с

24 февраля 2022 года, и приграничных территориях субъектов Российской

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции (далее - сотрудник, находящийся в служебной командировке), а также

детьми таких граждан, сотрудников, погибших (умерших) в результате участия

в специальной военной операции (далее - погибшие (умершие) граждане,

сотрудники) или ставших инвалидами I группы в результате участия в

специальной военной операции (далее - граждане, сотрудники, ставшие

инвалидами), родительская плата не взимается.»;

1.2. дополнить пункт 4.3 абзацами следующего содержания:

«для семьи гражданина, призванного на военную службу по мобилизации

– справка, подтверждающая факт призыва родителя на военную службу по

мобилизации;

для семей гражданина, заключившего контракт о добровольном

содействии – справка, подтверждающая заключение родителем контракта о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

силы Российской Федерации;

для семей сотрудника, находящегося в служебной командировке -

справка, подтверждающая нахождение родителя в служебной командировке в

зоне действия специальной военной операции на территории Украины,

Российской Федерации: Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также

приграничных к ним территориях субъектов Российской Федерации;

для семей воспитанников, являющихся детьми погибших (умерших)

участников специальной военной операции – копия удостоверения члена семьи

погибшего (умершего) ветерана боевых действий, копия документа,

подтверждающая гибель (смерть) граждан, призванных на военную службу по

мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной

службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии,

участвующих в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022

года,

3

сотрудников, находящихся в служебной командировке, в результате участия в

специальной военной операции;

для семей детей инвалидов боевых действий – копия документа,

подтверждающего факт установления инвалидности, выдаваемые

федеральными государственными учреждениями медико–социальной

экспертизы.

Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, в течение 5 рабочих

дней со дня поступления заявления о предоставлении дополнительных мер

социальной поддержки запрашиваются в порядке межведомственного

информационного взаимодействия в соответствующих органах (организациях),

в распоряжении которых находится необходимая информация.

Указанные сведения не запрашиваются в случае, если они предоставлены

заявителем по собственной инициативе в виде соответствующих документов.»;

1.3. дополнить пункт 4.4 Порядка абзацем следующего содержания:

«Предоставление льготы по родительской плате детям граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших

контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о

добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции,

начавшейся 24 февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной

командировке, прекращается в случаях демобилизации, расторжения контракта

или завершения служебной командировки, начиная с 1 числа месяца,

следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие

обстоятельства.».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин